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ikke at være tilfældet, vil jeg omgående blive 
underrettet herom. 

Spm. nr. S 1293 

Til socialministeren (8/1 03) af: 
Aase D. Madsen (DF): 
»Er ministeren enig i, at Gentofte Kommunes 
planer om at nedlægge plejeafdelingen for de- 
mente på Holmegårdsparken er i modstrid med 
regeringens officielle politik på demensområdet 
og med kommuneaftalerne på det sociale områ- 
de, og vil ministeren tage kontakt til Gentofte 
Kommune for at forsøge at redde plejeafdelin- 
gen?« 

Begrundelse 

Gentofte Kommune overvejer at lukke plejeaf- 
delingen for demente på Danmarks ældste selv- 
ejende plejehjem, Holmegårdsparken. Plejeafde- 
lingen for demente er en skærmet lille enhed un- 
der rolige og trygge forhold, der huser 6 ældre. 
Begrundelsen er, at budgettet ikke har kunnet 
overholdes, angiveligt fordi det på grund af per- 
sonalemangel har været nødvendigt at antage 
vikarer med deraf følgende højere udgifter. 
Spørgeren finder det oprørende, når kommuner 
som Gentofte, der flotter sig med borgernes pen- 
ge til mange andre formål, skærer i livskvalite- 
ten hos de allersvageste grupper, der ikke har 
kræfter til at protestere. Netop demente har 
mere end alle andre brug for små, skærmede en- 
heder, hvor der stadig kan opleves en form for 
menneskeligt fællesskab. Det er umenneskeligt 
at nedlægge en afdeling som Holmegårdspar- 
kens afdeling for demente. Det er også i klar 
modstrid med den politik, der er fastlagt af rege- 
ringen og Dansk Folkeparti på det sociale områ- 
de, bl. a. ved gennemførelsen af kommuneafta- 
lerne. Regeringen har ved indgåelsen af kom- 
muneaftalerne præciseret, at der »er sikret finan- 
siering af det nuværende serviceniveau i kom- 
munerne og en udbygning på prioriterede om- 
råder, herunder indsatsen for de svageste grup- 
per« (citat fra Socialministeriets hjemmeside 
»Fakta om kommuneaftalerne og det sociale 
område, 21. juni 2002«). Regeringen og Amts- 
rådsforeningen er desuden enige om, at det so- 
ciale område sammen med sundhedsområdet er 

et højt prioriteret område i det kommende år, og 
der er både i aftalen med KL og med amterne af- 
sat økonomiske midler, der giver plads til en 
reel vækst på det sociale område. Det rimer slet 
ikke med Gentofte Kommunes tanker om at for- 
ringe vilkårene for de demente. Spørgeren op- 
fordrer ministeren til at tage kontakt med Gen- 
tofte Kommune, for at ministeriets embeds- 
mænd kan hjælpe kommunens socialforvaltning 
med at finde de midler, der skal til for at sikre 
plejeafdelingens fremtid. Enhver ved, at det kan 
koste menneskeliv at flytte rundt på ældre de- 
mente, som om de var brikker i et spil. 

Svar (27/1 03) 

Socialministeren (Henriette Kjær): 
På baggrund af spørgsmålet har jeg indhentet 
oplysninger fra Gentofte Kommune, som har 
fremsendt en redegørelse af 16. januar 2002 med 
bilag . Redegørelsen samt bilaget (bilaget ikke 
optrykt her) vedlægges, jf. nedenfor. 

Som det er Socialudvalget bekendt/har jeg 
ikke mulighed for at tage stilling til den konkre- 
te sag. 

Der er efter den sociale lovgivning de kom- 
munale myndigheder i den enkelte kommune, 
som har det økonomiske og indholdsmæssige 
ansvar for indsatsen over for ældre og herunder 
ansvaret for at sikre det antal boliger til de æl- 
dre, der vurderes at være behov for. Kommunal- 
bestyrelsen træffer inden for servicelovens ram- 
mer beslutning om serviceniveauet i kommu- 
nen, herunder hvilke tilbud, der stilles til rådig- 
hed, omfanget af disse, og hvem der har ret til 
tilbudene. 

Kommunalbestyrelsen har det overordnede 
ansvar for, at driften af plejehjem m.v. foregår på 
forsvarlig vis, og at beboerne får den pleje og 
omsorg, de har behov for. Kommunalbestyrel- 
sen skal sikre sig, at beboerne får de ydelser, de 
skal have i henhold til lovgivningen, og at ydel- 
sen udføres på en ordentlig måde af kvalificere- 
de ledere og medarbejdere. Kommunalbestyrel- 
sen har endvidere som myndighed pligt til at 
føre tilsyn med den daglige drift, herunder at 
hjælpen er tilrettélagt og bliver udført på en fag- 
ligt forsvarlig måde. 

Det er efter regeringens opfattelse vigtigt, at 
indsatsen over de svageste og mest plejekræven- 
de ældre tager udgangspunkt i den enkelte æl- 
dres særlige behov. Det er i den forbindelse væ- 


